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Lühikokkuvõte 

 

Muuga lahes viidi aprillis ja mais 2010 läbi heljumi seiret hindamaks ehitus- ja süvendustööde 

mõju vee kvaliteedile. Seire metoodikana kasutati satelliitseiret ja ka pinnamõõtmisi, mida 

viidi läbi uurimislaevalt Salme 23.04.2010 ja 28.04.2010. Aprillikuud võib iseloomustada kui 

kevadise vetikaõitsengu maksimumi, mida näitasid nii pinnamõõtmised kui ka satelliitpildid. 

Kogu aprillikuu jooksul oli heljumi kontsentratsiooni jaotus sarnane klorofülli 

kontsentratsiooni jaotusega, millest võib järeldada, et enamus osakesi vees olid planktoni 

osakesed. Mai alguses valitses kahel päeval (5.05.10 ja 6.05.10) situatsioon kus 

satelliitpiltidelt oli näha heljumi maksimum Muuga lahe  rannikupiirkonnas ja Ihasalu lahes, 

seda põhjustas tõenäiliselt kevadine sissevool Jägala jõest, mis tõi endaga kaasa 

resuspendeerunud osakesi ja lahustunud orgaanilist ainet. Mai keskpaigaks oli kõrgem 

heljumi kontsentratsioon rannikalal ja ka Ihasalu lahes taandunud. Kokkuvõtvalt võib öelda, 

et sadamaehitustöödest tingutud suurenenud heljumi kontsentratsiooni seiremõõdistustel ei 

tuvastatud. 
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1. Seire metoodika 

 

Vee läbipaistvust (m) hinnati 40 cm-se läbimõõduga valget värvi ketta (Secchi ketta) abil, 

mis lastakse vette laeva pardalt ja määratakse sügavus kui ketast enam visuaalselt  näha ei ole.  

 

In situ vee neeldumis (a) - ja nõrgenemiskoefitsient (b) (m
-1

) valgusspektri vahemikus 402- 

730 nm mõõdeti spektromeetriga ac-spectra. Mõõtmistulemustest arvutati vee 

hajumiskoefitsient (b) vastavalt valemile b(λ)=(a(λ)-b(λ). Vee neeldumiskoefitsient 

lainepikkusel 402 nm iseloomustab lahustunud orgaanilise aine hulka vees. Vee 

hajumiskoefitsiendi 550 nm juures ja heljumi kontsentratsiooni vahel leiti igal mõõdistusel 

regressioonseos, mida kasutati heljumi kontsentratsiooni profiilide arvutamiseks. 

Hajumiskoefitsiendi spektri kuju võimaldab samuti hinnata vees olevate osakeste tüüpi ja 

suurust. 

 

Heljumi kontsentratsiooni (mg/L) määramiseks filtreeri võimalikult suur ja hästi segunenud 

veeproov läbi eelnevalt kaalutud Millipore’i filtri (poori suurus 0.45 m). Seejärel kuivatati 

filter fikseeritud temperatuuril (103 – 105ºC) konstantse kaaluni. Filtri kaalu suurenemine 

näitab heljumi kontsentratsiooni  veeproovis.  

 

Klorofüll a kontsentratsioon ( g/L) iseloomustab fütoplanktoni hulka vees ja see määrati 

spektrofotomeetriliselt. Klorofüll a kontsentratsiooni mõõtmiseks filtreeritakse veeproov läbi 

Whatman GF/C klaas-mikrofiiberfiltri (poori suurus 1.2 m), ekstraheeritakse pigmendid 

kuuma etanooliga (90%, 75ºC) ning mõõdetakse kiirguse neeldumine lainepikkusel 664 nm 

(Lorenzeni meetod). Klorofüll a kontsentratsioon arvutatakse Lorenzen’i (1967) valemi järgi. 

 

Satelliitkaugseire andmetena kasutati antud töös satelliitseiresüsteemi  MERIS FRS 

andmeid. MERIS spektromeetri ruumiline lahutus on 300m. Satelliidil paiknev spektromeeter 

mõõdab veepinna heledust. Heleduse spektrist heljumi (TSM), klorofüll a (chl a) ja 

lahustunud orgaanilise aine (gelbstoff) kontsentratsioonide arvutamiseks kasutati tarkvara 

BEAM rannikumere protsessorit.  
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2. Pinnamõõdistuste tulemused 23.04.2010 ja 28.04.2010. 

 

Seiremõõdistusel 23.04.2010 puhus Muuga lahel läänetuul kiirusega 4-6 m/s. Seirejaamad on 

näidatud joonisel 1. Muuga lahe avaosa sügavates jaamades oli vesi tugevalt stratifitseerinud, 

soolsus põhjakihis oli ligi 0,5 PSU ühiku võrra suurem kui pinnakihis (joonis 2b).   Joonisel 

2a) on näidatud vee läbipaistvus Secchi ketta järgi, mis jäi vahemikku 2,8-3,4m, väiksemad 

väärtused mõõdeti madalaveelistes jaamades ja suuremad lahe avaosas. Veeproovidest 

määratud heljumi kontsentratsiooni pinnajaotus on näidatud joonisel 3a. Heljumi 

kontsentratsioon oli vahemikus 2-4,6 mg/L,  suuremad väärtused mõõdeti madalates kaldele 

lähedalasuvates jaamades ja väiksemad lahe avaosa jaamades. Heljumi profiilid on näidatud 

joonisel 3b. Jooniselt on näha, et sügavates jaamades väheneb heljumi kontsentratsioon 

sügavuse kasvades. Jaamas S6, mis asub lahe idarannal ja milles mõõdeti heljumi 

pinnamaksimum väheneb heljumi kontsentratsioon 2 meetri sügavusel teiste jaamadega 

võrreldavale tasemele. Klorofüll a kontsentratsioon vee pinnakihis, mis iseloomustab 

bioproduktsiooni, on näidatud joonisel 4a. Klorofülli kontsentratsioon oli kõigis jaamades 

väga kõrge >14 mg/m
3 

, mis kinnitab et sel perioodil oli Muuga lahes kevadine vetikaõitseng. 

Klorofüll a kontsentratsioon (joonis 4b) enamus jaamades väheneb sügavuse kasvades, vaid 

jaamas S3 võib märgata klorofülli kontsentratsiooni kasvu 7 meetrini ning sealt edasi 

sügavuse kasvades klorofüll hakkab uuesti vähenema. Nii heljumi kui klorofülli  

kontsentratsiooni profiilid muutuvad sarnaselt, seega võib väita, et heljumi vees 23. aprillil 

moodustasid peamiselt planktoni osakesed. Seda kinnitas ka hajumisspektri spektraalne 

analüüs pinna ja põhjavees. Joonisel 5 a) b) on näidatud hajumiskoefitsienti spektreid pinna ja 

põhjakihis, kõigil spektritel on näha lokaalne miinimum 660 nm juures, mis on iseloomulik 

fütoplanktoni  hajumisspektrile.  
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Joonis 1. Seirejaamad 23.04.2010. 
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Joonis 2. a) Secchi 23.04.2010 ja b) soolsuse profiilid jaamades S1-S7. 
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Joonis 3.  a) Heljum 23.04.2010 pinnajaotus ja b) profiilid jaamades S1-S7 
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Joonis 4. a) Klorofüll a 23.04.2010 b) profiilid jaamades S1-S7 
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Joonis 5. a) Hajumiskoefitsiendi spekter jaamades S1- S7 pinnakihis ja b) põhjakihis 

23.04.2010. 

 

 

Seiremõõdistusel 28.04.2010 puhus Muuga lahe piirkonnas hommikul vaikne loodetuul (2-

3m/s), mis päeva jooksul pööras läänekaarde ja tugevnes 5 m/s. Seirejaamad on näidatud 

joonisel 6. Enamus sadamapiirkonna jaamades (S1-S7) oli vesi läbisegunenud, vaid jaamas S7 

oli soolsus põhjakihis suurem kui pinnakihis (joonis 7b).  Vee läbipaistvus oli vahemikus 2,4-

4m, väikseimad väärtused mõõdeti vahetult sadamapiirkonnas ja suuremad lahe keskosas. 

Heljumi kontsentratsioon vee pinnakihis oli vahemikus 2,2-4,8 mg/L (joonis 8a), väikseimad 

väärtused mõõdeti sadamapiirkonnas ja suuremad lahe keskosas. Sadamapiirkonna jaamades 

on heljum on veekihis jaotunud ühtlaselt  (joonis 8b), vaid jaamas S2 võib märgata heljumi 

maksimumi põhjakihis. Klorofüll a jaotus vee pinnakihis on näidatud joonisel 9a. Klorofülli 

kontsentratsioon oli 28.04.2010 Muuga lahe piires väga muutlik, osades jaamades oli 

vetikaõitseng veel tugev, kuid neljas jaamas  võis märgata ka vetikaõitsengu raugemist ja 

kontsentratsioonid jäid alla 9 mg m
3
 . Nagu hõljumgi oli klorofüll sadamapiirkonna jaamades 

(S1-S7) jaotunud veesambas küllaltki ühtlaselt, vaid jaamas 2 oli märgata mõningaid 

fluktuatsioone. Heljumi ja klorofülli profiilide sarnane muutumine ja ka  fütoplanktonile 

iseloomulikud hajumisspektrid (joonis 10a)b)) nii vee pinna kui põhjakihis näitavad, et 

enamus osakesi vees 28. aprillil olid planktoniosakesed ja sadamatöödest põhjustatud 

mineraalselt heljumit ei tuvastatud. 
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Joonis 6. Seirejaamad 28.04.2010. 
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Joonis 7. a) Secchi 28.04.2010 ja b) soolsuse profiilid jaamades S1-S7. 
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Joonis 8. a) Heljum 28.04.2010 pinnajaotus ja b)profiilid jaamades S1-S7 
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Joonis 9. a)Klorofüll a 28.04.2010 pinnajaotus ja b) profiilid jaamades S1-S7 
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Joonis 10. a)Hajumiskoefitsiendi spekter jaamades S1- S7 pinnakihis ja b) põhjakihis 

28.04.2010. 
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3. Satelliitseire tulemused 

 

Joonisel 11 on näidatud heljumi (TSM), klorofülli (chl) ja lahustunud orgaanilise aine 

(gelbstoff) kontsentratsioonide jaotus vee pinnakihis hinnatuna satelliitpiltidelt aprillis ja mais 

2010. Satelliitpildilt 10.04.2010 on näha klorofülli maksimum lahe idaosas kus 

kontsnetratsioonid ulatuvad  üle 20 mg/m
3
, mis iseloomustab kevadõitsengu algust, lahe 

lääneosas on kontsentratsioonid palju väiksemad 3-5  mg/m
3
, sarnane muutlikkus on 

tuvastatav ka heljumi ja lahustunud orgaanika piltidelt. Satelliitpildilt 14.04.2010 on näha, et 

vetikaõitseng on haaranud juba kogu Muuga lahe, samuti on näha heljumi kontsentratsiooni 

tõusu kogu lahe ulatuses, mis siiski järgib  klorofülli jaotust ja tõenäoliselt on seotud 

planktoniosakeste kasvuga vees. 28.04.2010 on situatsioon sarnane 14-da aprilli olukorraga, 

vaid rannikupiirkonnas võib märgata mõningast klorofülli kontsentratsiooni vähenemist. 

3.05.2010 satelliitpiltidelt on näha, et klorofülli kontsentratsioon on vähenenud kogu lahe 

ulatuses, samuti on vähenenud ka heljumi kontsentratsioon. 5.05.2010 ja 6.05.2010 

satelliitpiltidel võib märgata heljumi kontsentratsiooni olulist kasvu Muuga lahe 

rannikupiirkonnas ja Ihasalu lahes, sarnane jaotus on ka lahustunud orgaanilise aine piltidel, 

samas klorofüll on kogu lahes jaotunud ühtlaselt. Sellise heljumi ja orgaanilise aine 

maksimumi Ihasalu lahes ja Muuga lahe rannikupiirkonnas põhjustas tõenäoliselt kevadine 

sissekanne Jägala jõest, mis tõi endaga kaasa resuspendeerunud osakesi ja lahustunud 

orgaanilist ainet. 15.05.2010 on heljumi kontsentratsioon rannikumeres jällegi vähenenud 

ning heljumi jaotus on pinnakihis on sarnane klorofülli jaotusega, mis näitab, et  peamised 

osakesed vees olid planktoniosakesed. 19.05.2010 on klorofülli kontsentratsioon kogu lahe 

ulatuses juba alla 3 mg m
3
 ja heljumi kontsentratsioon alla 0.5 mg/L, mis iseloomustab väga 

selget ja väheste osakestega vett. 
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